
COMUNE DI AMENO  
PROVINCIA DI NOVARA 
TEL 0322 998103 – FAX 0322 998206 

 

ORDINANZA N. 8/2023 

OGGETTO: Chiusura al traffico Via F.Covini (int.ne Via Pestalozza) - Via Regione 
Persichello; Via Cugini Gattoni (int.ne Via G.Mameli) – costruzione nuove linee 
interrate fibra ottica. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

Vista la domanda datata 01/03/2023, Prot. n. 1453, con la quale la Ditta “CIRCET ITALIA S.P.A.” con sede 
legale in Via Aterno, n° 108 a San Giovanni Teatino (CH), dovendo eseguire lavori stradali per conto di 
“OPENFIBER”, con sede in Milano (Mi) al fine della costruzione di nuove linee interrate di fibra ottica sul 
territorio comunale di Ameno e frazioni, richiede l’emissione di apposita ordinanza di chiusura strade secondo 
lo stato di avanzamento dei lavori al fine di consentire lo svolgimento degli stessi in condizioni di sicurezza 
per gli esecutori materiali e senza pericolo alcuno per i residenti nelle predette vie; 
 
Ravvisata la necessità di dover adottare il provvedimento presente ai fini della salvaguardia dell’incolumità 
dei cittadini residenti e di quella delle maestranze lavoranti;    
 
Vista la necessità di dover procedere con la temporanea interdizione totale del traffico veicolare, nelle predette 
Vie; 
 
Ritenuto necessario adottare gli opportuni provvedimenti di modifica della viabilità ordinaria per garantire la 
sicurezza dei cittadini residenti; 
  
Visto il Decreto n. 107 del 15.01.2020, che nomina la sottoscritta a Responsabile del servizio di Vigilanza; 
 
Ai sensi dell’art. 107 comma 3 lettera f del D.Lgs. 18.08.00 n 267;  
 
Visti  gli artt. 3, 5, 6 e 7 del Codice della Strada, approvato con D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285; 
 
Visto il “Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice della Strada” approvato con D.P.R. 16 
dicembre 1992 n. 495;   

O R D I N A    
 
La chiusura al transito veicolare, compresi i pedoni, per le ragioni sopra esposte, come di seguito 
indicato: 
 

- da VENERDI 03/03/2023, dalle ore 08,00 E FINO AL TERMINE DEI LAVORI 
CHE INTERESSERANNO LE SEGUENTI VIE: chiusura al transito veicolare della Via 
F.Covini, dall’intersezione da questa formata con la Via Pestalozza e fino al civico n° 4 della 
Regione Persichello; 
- da LUNEDI 06/03/2023, DALLE ORE 8,00 E FINO AL TERMINE DEI LAVORI 
CHE INTERESSERANNO LE SEGUENTI VIE: chiusura al tra nsito veicolare della Via 
Cugini Gattoni fino al civico n° 2, dall’intersezione da questa formata con la Via 
G.Mameli; 
 
 



- LE CHIUSURE PREDETTE SARANNO ESEGUITE SECONDO IL PROCEDERE DELLO 
STATO DI AVANZAMENTO LAVORI CON IDONEO POSIZIONAMEN TO DELLA 
SEGNALETICA STRADALE PREVISTA DAL VIGENTE C.D.S. E REGOLAMENTO DI 
ATTUAZIONE AD OPERA DEL RICHIEDENTE; 

 
La presente ordinanza è resa nota al pubblico mediante la pubblicazione all’Albo Pretorio, nonché mediante 
l’apposizione dei cartelli previsti e prescritti dal Codice della Strada e dal relativo regolamento di 
esecuzione, da parte del richiedente. 
 
Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso gerarchico al Ministero dei Lavori Pubblici, da 
presentarsi entro 60 gg. dall’ultimo di pubblicazione dell’atto, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. del 30.04.1992 
n° 285 e dell’art. 74 del relativo regolamento di esecuzione. 
 
Entro il predetto termine, potrà altresì essere presentato ricorso al Tribunale di Verbania per incompetenza, 
eccesso di potere o per violazione di legge. 
 
La Polizia Municipale e gli altri organi addetti alla sorveglianza della circolazione faranno rispettare la 
presente ordinanza a norma di legge. 
 
 
 
AMENO, 01/03/2023      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                              Dott.ssa Noemi Brambilla  


